
 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

 
 
 
 

Approvazione Albo docenti –  
Bando pubblicato sul sito del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Rep.n. 222/2022, prot. n. 002247 del 21/12/2022 
 
 
 
 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle 
Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata 
competenza; 

VISTO il regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore 
preso l’Università di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. 12 agosto 
2008, n.768; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ;  
VISTA la richiesta del Direttore del Master in DIRITTO E SPORT; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del  15 dicembre 2022; 
CONSIDERATA  l’esigenza del Master in DIRITTO E SPORT d’innovare, semplificare e 

sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in conformità delle 
leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 
competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master in 
DIRITTO E SPORT - Il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno 
sportivo; 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 
VISTO il Verbale redatto il 1 febbraio 2023 dai componenti del Consiglio didattico 

scientifico del Master Universitario di II livello in Diritto e Sport – il giurista 
nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo 

 
La Commissione nominata dal Consiglio Didattico Scientifico del Master in Diritto e Sport. Il 
giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo e composta dal Prof. Domenico 
Mezzacapo, dalla Prof.ssa Maria Alessandra Livi e dal dott. Fabrizio Ferraro si è riunita il 
giorno 1° febbraio 2023 a margine del Consiglio convocato per le ore 15:00. 
 
Esaminate le domande pervenute per l’inserimento nell’Albo docenti e accertata la 
sussistenza dei requisiti elencati dall’art. 3 del Bando di cui in calce, e inoltre considerata la 
facoltà del Consiglio Didattico Scientifico di nominare come docenti personalità di chiara fama 
e/o elevata professionalità, la Commissione nominata dal Consiglio Didattico Scientifico del 



 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

Master in Diritto e Sport. Il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo e 
composta dai Proff.ri Domenico delibera l’iscrizione nell’Albo del Corso dei seguenti docenti:  
 

DECRETA 
 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per 
le attività formative per il Master Universitario di II livello in Diritto e Sport – il giurista 
nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo 

 

Docente Profilo professionale SSD 
Agostinis Barbara Avvocato e docente universitario IUS/01 
Bianco Lucia Avvocato IUS/01; 

IUS/10 
Biasi Marco Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 
Cairoli Stefano Professore associato di Diritto del lavoro IUS/07 
Caprara Lorenzo Vittorio Dottorando, research fellow SECS-

P/08; 
SECS-
P/10 

Casabona Salvatore Esperto di previdenza complementare; 
sindacalista  

IUS/07 

Casarola Francesco  Dottore di ricerca in Critica Storica, 
Giuridica ed Economica dello Sport; 
avvocato. 
 

IUS/01 

Censi Sandro Avvocato e professore a contratto IUS/12 
Cito Angelo Presidente della Federazione italiana 

Taekwondo 
M-EDF/02 

Corbo Federica Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Corteselli Emilio Dottore commercialista SECS-

P/07; 
SECS-
P/08 

Costa Sergio Psicologo dello sport M-PSI/01 
D'Atri Antonio Avvocato esperto in diritto sportivo; 

agente sportivo. 
IUS/01; 
IUS/14 

D’Ambrosio Andrea Avvocato cassazionista IUS/04; 
IUS/05 

D’Avino Emilia Ricercatrice di diritto del lavoro IUS/07 
De Giuli Flaminia Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro e 

praticante avvocato 
IUS/07 

De Meo Lorenzo Professore a contratto; CEO Olympialex IUS/01; 



 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

Docente Profilo professionale SSD 
IUS/14 

De Silva Vitolo Alessandro Avvocato esperto in diritto civile, 
processuale civile e societario. 

IUS/01; 
IUS/10 

De Stefani Federica Avvocato, professore a contratto IUS/01; 
IUS/14 

Di Pietro Bruno Avvocato; ricercatore universitario IUS/15;IU
S/09 

Falsone Maurizio Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 
Federica Federici Avvocato; professore a contratto IUS/08; 

IUS/17 
Fico Fabrizio Avvocato competente di organismi di 

vigilanza 231/2001; responsabile 
protezione dati  

IUS/17 

Giampà Gianluca Dottorando di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Gobbi Stefano Manager sportivo, Program Manager 

Sport e Salute spa  
M-EDF/02 

Granbassi Margherita Ex schermitrice, conduttrice televisiva SPS/08; 
SECS-
P/08 

Jacovitti Eleonora Avvocato, consulente presso il CONI IUS/01 
Lamberti Fabiola Ricercatrice di diritto del lavoro IUS/07 
Lollio Carla Ricercatrice universitaria IUS/12 
Magliaro Alessandra Professore aggregato di diritto tributario IUS/12  
Maraga Riccardo Dottore di ricerca in diritto del lavoro, 

Professore a contratto, avvocato. 
IUS/07 

Masi Federico  Avvocato esperto in diritto sportivo e del 
lavoro 

IUS/07 

Matteoli Giorgio Giornalista M-EDF/02 
Monterossi Luisa Avvocato  IUS/07 
Picunio Maria Laura  Ricercatrice di diritto del lavoro; avvocato IUS/07 
Pisanti Gabriele Dottore di ricerca in teoria dei contratti; 

funzionario pubblico. 
IUS/05; 
IUS/09 

Ponte Flavio Vincenzo Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 
Ponzio Alessandro Avvocato IUS/01; 

IUS/07 
Preteroti Antonio Professore associato di diritto del lavoro. IUS/07 
Provaroni  Luca Dottore commercialista ed esperto 

contabile 
SECS-
P/07; 
SECS-
P/10 

Rainone Roberta Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 



 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

Docente Profilo professionale SSD 
Rocchi Luisa Assegnista di ricerca IUS/07 
Rombolà Carlo Avvocato esperto in diritto sportivo; 

professore a contratto. 
IUS/13 

Rossilli Beatrice Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Russo Matteo Avvocato IUS/07 
Sandulli Giorgio Avvocato esperto in diritto del lavoro; 

docente; 
IUS/07; 
IUS/14 

Sandulli Piero Professore associato di diritto 
processuale civile 

IUS/15 

Sanino Mario Avvocato esperto in diritto amministrativo IUS/10 
Sgroi Antonino Avvocato; professore a contratto IUS/07; 

IUS/14 
Sicilia Saverio  Sostituto procuratore FIGC; avvocato IUS/01; 

IUS/04 
Stivanello Biancamaria Avvocato  IUS/07 
Thibault Hélène Avvocato IUS/01; 

IUS/05 
Tommasetti Federica Avvocato IUS/01 
Varano Cristina Avvocato  IUS/01; 

IUS/15 
Veltri Alessandro Avvocato esperto di diritto del lavoro IUS/07 
Verdi Federico Impiegato presso NADO Italia IUS 10; 

IUS/17 
Vigna Mario Avvocato  IUS/15 
Zignani Francesca Docente in enti pubblici di ricerca IUS/04; 

IUS/05 
 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul 

sito “Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 
 

Roma, 21 marzo 2023. 
 
      Il Direttore 
       Prof. Luisa Avitabile 


